
quINta-feIra, 23 de julho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 235/09 - CMG, 22 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº 343/09-DS de 21 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Afuá - PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM MARCELO CHUVA SIMONETTI 21 a 24/07/09 3.1/2 (três e meia)

CAP PM MARCELO MANGAS DA SILVA 21 a 24/07/09 3.1/2 (três e meia)

SGT PM MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA 21 a 24/07/09 3.1/2 (três e meia)

CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE DOS 
SANTOS 21 a 24/07/09 3.1/2 (três e meia)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA 
SOUZA 21 a 24/07/09 3.1/2 (três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 236/09 - CMG, 22 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 346/09- DS de 21 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Monte Dourado e Afuá - PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

TEN PM JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER CAVALCANTE 22 a 23/07/09 1. 1/2 (uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 237/09 - CMG, 22 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 348/09- DS de 21 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de São Paulo - SP

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 25/07/09 1 (uma) diária de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 238/09 - CMG, 22 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº  072/09- DI de 21 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Curuçá - PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

SGT PM JOSÉ ANTONIO 
SANTOS DA SILVA

22 a 
24/07/09

2.1/2 (duas e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNICO Nº. 
003/2009 – PGE/PA

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15981
A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS PARA VÔOS REGIONAIS, 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, NA PRIMEIRA CLASSE OU 
CLASSE ECONÔMICA, INCLUINDO O SERVIÇO DE TÁXI AÉREO, 
COMPREENDENDO O DESLOCAMENTO DE PESSOAL, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO – PGE/PA, de acordo com as condições e especificações 
do Anexo II deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 05 de Agosto de 2009.
HORA DE ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925781 – Procuradoria Geral do Estado - PGE (Rua 
dos Tamoios, n° 1671, Batista Campos, CEP. 66.025-125, 
Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 05.08.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br; no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br e no site da Procuradoria Geral do Estado, no 
endereço www.pge.pa.gov.br.
Jayro Junnes Lopes de Oliveira
Pregoeiro

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16101

ERRATA
PORTARIA Nº 168/09-PGE.G; DE 23 DE MARçO DE 2009.
Onde se lê: 06.07 a 04.08.2009
Leia-se: 10.07 a 08.08.09

ORDEM DE SERVIçO 001/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16140

ORDEM DE SERVIçO 001/2009 DE 15 DE JULHO DE 2009
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o Servidor JESIEL ROBERTO DE FREITAS Mat-
55589260-ASSESSOR a ficar responsável pela assessoria 
jurídica da AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15947

Nº DO CONTRATO: 003/2009-ASIPAG
PARTES: Ação Social Integrada do Palacio do Governo e S S 
Comercio e Serviços Ltda ME
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa
OBJETO: Contratação de Empresa especializada manutenção 
corretiva em 01 sistema telefonico tipo PABX 01 Digitronco da 
Embratel (trinta linhas Digitais e 100 DDRS)  e 48 ramais.
VIGÊNCIA: 02/04/2009 a 01/04/2010
VALOR ESTIMADO: R$ 4.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091.35201.0824412454903000
0.33903900.350201.0001014903c
FONTE DE RECURSO: 0101
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Pio X Sampaio Leite
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Rua Quinta Conj COHAB 
Gleba II nº71 Belém-Pa

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15969
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 083/2009 ( PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO)

Nº DO CONVÊNIO: 394/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO 
AFRO-RELIGIOSA E CULTURAL ILÊ IYABA OMI CPJ Nº 
06.939.281/0001-29.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 30.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 04.07.2009 A 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 356049.354761.33504300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

PORTARIA Nº 6129/09 DP-G DE 08/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15971

Suprimento de Fundos:
Tatiana Machado Pinto/ Coordenadora de Ensino e Pesquisa/ 
Matrícula nº 57205343/2/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 
250,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.

PORTARIA Nº 6134/09 DP-G DE 09/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15990

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se a cidade de Salvador/BA, no período de 
12 a 15/07/09, a fim de participar do “Seminário Temático: 
Defensoria Pública e Acesso à Justiça”, como relator do tema: 
“Ocupação do solo e violência”, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO DESTINO PERÍODO QTDE

Alexandre Martins Bastos Diretoria do Interior Salvador 12 a 
15/07/09 03

Rossivagner Santana 
Santos

Defensoria Pública de 
Ananindeua Salvador 12 a 

15/07/09 03

PORTARIA Nº 6130/09 DP-G DE 07/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15979

Conceder 01 e ½  (uma e meia) diárias a Defensora Pública 
Daniela Martins Machado, matrícula nº 57188107/2, lotada na 
Defensoria Pública de Marabá, para deslocar-se aos municípios 
de Jacundá/PA e Itupiranga/PA, nos períodos de 16 e 22 a 
23/07/09, a fim de desenvolver atividade jurídica, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 6132/09 DP-G DE 08/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15987

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a Defensora Pública 
Maura Cristina Maia Vieira, matrícula nº 57190954, lotada na 
Defensoria Pública de Marabá, para deslocar-se aos municípios 
de Jacundá/PA e Itupiranga/PA, nos períodos de 08 a 09, 23 e 
29 a 30/07/09, a fim de desenvolver atividade jurídica, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 6133/09 DP-G DE 06/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15988

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Rossivagner 
Santana Santos, matrícula nº 55589163/1, lotado no município 
de Ananindeua, para deslocar-se ao município de São Félix do 
Xingu/PA, no período de 06 a 10/07/09, a fim de desenvolver 
atividade jurídica e realizar itinerância no referido município, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6125/09 DP-G DE 02/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 15992

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Hedy Carlos 
Soares, matrícula nº 55588710/1, lotado no Núcleo de 
Icoaraci, para deslocar-se ao município de Pacajá/PA, no 
período de 02 a 07/08/09, a fim de atuar no Tribunal do Júri e 
realizar atendimento jurídico na referida comarca, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

CONTINUA NO CADERNO 2


